
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32869 47Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 2015

MATRICULA NOME DO SERVIDOR DESCRIÇÃO DO CARGO Classe/
referência

54183575/3 vander prado machado agente de fi scalização de 
trânsito A-II

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 996/2015-DG/CGP, de 10/04/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014, 

publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano 

de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 

Departamento de Trânsito e dá outras providências,

CONSIDERANDO que de acordo com o art. 31, da Lei 7.796, 

de 14/01/2014, o enquadramento dos atuais servidores do 

quadro permanente dar-se-á nas referências da classe inicial da 

estrutura salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o 

tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA,

CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer 

457/2015-PROJUR/NC, emitido pela Procuradoria Jurídica 

deste Órgão, no Processo 2015/28198, para a viabilização 

do enquadramento da servidora, que retornou às suas 
atividades neste Departamento, sem ressarcimento dos valores 
remuneratórios retroativos,
R E S O L V E:
ENQUADRAR a servidora do quadro permanente deste 
Departamento, na referência da classe inicial da estrutura 
salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o tempo de 
efetivo exercício no DETRAN/PA, conforme estabelecido no art. 
31, da Lei 7.796, de 14/01/2014.
CARGO DE NÍVEL FUNDAMENTAL:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR DESCRIÇÃO DO CARGO Classe/
referência

57194020/1 leusiane maria bastos 
rodrigues auxiliar de trânsito A-II

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1003/2015-DG/CGP, de 14/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor João Paulo Moita Sousa, Vistoriador, 
matrícula 57214916/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “B” de Alenquer, no período de 03/04 a 02/05/2015, 
durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº. 1065/2015-DAF/CGP, DE 16/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
166431A/1, de 14/04/2015,

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora Aldenora de Jesus Queiroz Picanco, 
Burocrata, matrícula 3264858/1, lotada no Posto Avançado 
deste Departamento, trinta (30) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 19/03 a 17/04/2015, de acordo com o 
Laudo Médico nº. 166431A/1, de 14/04/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1031/2015-DAF/CGP, DE 14/04/2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 

24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 

166063A/1, de 01/04/2015.

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora 

Autárquica, matrícula 55590080/1, lotada na Corregedoria, 

quatorze (14) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 

período de 05/03 a 13/03/2015, de acordo com o Laudo Médico 

nº. 166063A/1, de 01/04/2015.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1030/2015-DAF/CGP, DE 14/04/2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 

24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 

165987A/1, de 31/03/2015.

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora Maria do Socorro Farias da Silva, Agente 

de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203364/1, lotada na 

CIRETRAN “A” de Capanema, sessenta (60) dias de Licença para 

Tratamento de Saúde, no período de 21/03 a 19/05/2015, de 

acordo com o Laudo Médico nº. 165987A/1, de 31/03/2015.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1029/2015-DAF/CGP, DE 14/04/2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 

24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 

165832A/1, de 26/03/2015.

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora MARIA ROSIMEIRE MEDEIROS DE 

DEUS, Assistente de Trânsito, matrícula 55588879/1, lotada 

na Coordenadoria do Núcleo de CIRETRAN’S, cinco (5) dias 

de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 23/03 a 

27/03/2015, de acordo com o Laudo Médico nº. 165832A/1, de 

26/032015.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1028/2015-DAF/CGP, DE 14/04/2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 

24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 

166124A/1, de 06/04/2015.

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora VARLUCI EMÍLIA RESENDE ARAÚJO, 

Auxiliar Técnico, matrícula 3264890/1, lotada na Coordenadoria 

de Habilitação de Condutores, quinze (15) dias de Licença para 

Tratamento de Saúde, no período de 24/03 a 07/04/2015, de 

acordo com o Laudo Médico nº. 166124A/1, de 06/04/2015.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1027/2015-DAF/CGP, DE 14/04/2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 

24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 

166172A/1, de 06/04/2015.

R E S O L V E:

PRORROGAR, por quinze (15) dias, a Licença para Tratamento 

de Saúde ao servidor RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA, 

Analista de Administração e Finanças, matrícula 54194064/2, 

lotado na Chefi a de Gabinete, no período de 15/04 a 29/04/2015, 

de acordo com o Laudo Médico nº. 166172A/1, de 06/04/2015.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1026/2015-DAF/CGP, DE 14/04/2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 

24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 

165890A/1, de 01/04/2015.

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor FLÁVIO FERNANDES GOMES, Auxiliar 

de Trânsito, matrícula 54197286/2, lotado na Coordenadoria de 

Registro de Veículos, sessenta (60) dias Licença para Tratamento 

de Saúde, no período de 09/03 a 07/05/2015.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1025/2015-DAF/CGP, DE 14/04/2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 

24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 

26303/2015 de 20/03/2015,

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora Antonieta Cristina Araújo Carvalho 

Athayde, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 

5632994/2, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de 

Trânsito da Capital, trinta (30) dias Licença para Tratamento de 

Saúde, no período de 10/03 à 08/04/2015.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Protocolo 818814


